#### 4. De fabulis philosophicis

De satura igitur, non tamen Menippea, deque fabula, non tamen Romanensi clavicularia, agitur. Si Danice scripsisset Bredal, haud nescio an nemini in mentem venisset saturas Menippaeas neolatinas esse perscrutandas. Quid quod *Oneiro-Kosmos*, lingua Latina atque hexametricis versibus exceptis, magis cum fabulis contemporaneis Francogallice et Anglice conscriptis quam cum saturis neolatinis conveniat?

Bene notandum est, saeculo Luminum sive Illuminismi Europaei inter se discretas 'les belles lettres' (litteras elegantiores) et 'les sciences' (scientias) nondum esse.<sup>11</sup> Nam Leonhardus Euler, lumen Aca-

<sup>10</sup> Mark T. Riley, 'Fiction', in *The Oxford Handbook of Neo-Latin*, edd. Sarah Knight et Stefan Tilg (Oxonii: Oxford University Press, 2015), pp. 183-197 (183).

<sup>11</sup> Id quod locutione tunc temporis saepissime usitata *Re publica litteraria*, quae varie

demiарum Scientiarum et Berolini et Petropoli florentium veneratissimum, arcana naturalis philosophiae suis *Lettres à une princesse d'Allemagne* ('Epistulis principi Theodiscae datis') eleganter explicabat;<sup>12</sup> Gottingae Georgius Christophorus Lichtenberg experimenta physica, chemica et cetera necnon et collectionem aphorismorum praestabat;<sup>13</sup> polyhistor Voltarius cum aliis opusculis tum fabula philosophica c.t. *Micromégas* anno 1752<sup>o</sup> in medium prolata, naturali historiae contemporaneae alludebat. De Micromegalo autem illo notandum est, naturam insectorum per microscopium philosophis revelatam in argumento fabulae magni momenti esse.<sup>14</sup> Paulo post, i.e. mense Martio anni 1753<sup>i</sup>, Bredal somnium fabulosum divulgavit. Hic quoque, ut iam demonstravimus, de insectis agitur. Praeterea licentia poetica ad axiomata theologica deridenda auctori usui fuit, praesertim cum Bredal argumento *Oneiro-Kosmi* ad anthropocentrismum qui in aliquot Scripturae Sacrae locis invenitur<sup>15</sup> ironice alludat et personas mundi alieni doctas, ut vocantur, theologis terrestribus simillimas depingat.<sup>16</sup> Ars fabulatoria Bredaliana etiam Voltarium ceterosque eiusdem saeculi philosophos imitatur in materiis opticis et astronomicis poesi miscendis.<sup>17</sup>

variis linguis in 'Gelehrtenrepublik', 'De Lærdes Republik', 'Republic of Letters' vertebar, optime demonstratur. Vide e.g. Hans Bots et Françoise Waquet, *La République des Lettres* (Lutetiae Parisiorum: Bélin, 1997).

<sup>12</sup> *Lettres à une Princesse d'Allemagne*, ed. Andreas Speiser, in *Leonhardi Euleri Opera omnia* (Turici: Orell Füssli, 1911-), Ser. III: *Opera physica miscellanea epistolae*, Vol. II (1960). Introductionem in vitam, theorias, operaque Leonhardi Euler praebet A.P. Youschkevitch, in *Dictionary of Scientific Biography* (Novi Eboraci: Charles Scribner's Sons, 1970-1981), Tom. 4 (1970), 467-484.

<sup>13</sup> Latine legentes videant symbolam Sigridis Albert, 'De Georgio Christophoro Lichtenberg, physico et viro litterario saeculi duodecimeti', *Vox Latina*, 164 (2006), 152-174.

<sup>14</sup> Ira O. Wade, *Voltaire's 'Micromegas': A Study in the Fusion of Science, Myth, and Art* (Princetononiae: Princeton University Press, 1950). *Micromegas* Londinii mense Martio anni 1752<sup>o</sup> primum divulgatus est, sive – ut quibusdam videtur – iam anno 1751<sup>o</sup>: Peter Lester Smith, 'New Light on the Publication of *Micromégas*', *Modern Philology*, 73 (1975), 77-80. Quod ad magnitudinem parvititudinemque attinet, etiam opus celeberrimum a Ionathan Swift anno 1726<sup>o</sup> primum divulgatum, c.t. *Gulliver's Travels* animadvertisendum est.

<sup>15</sup> Vide infra, §7, comm. ad A1-5.

<sup>16</sup> Vide infra, A76-79. Difficile autem est dictu, qui sint illi docti quasi theologi. Ut mihi quidem videtur, Bredal magis ad animum contemporaneum ('Zeitgeist') quam ad individua praecipua alludat.

<sup>17</sup> Ita infra leguntur *Physicis observationibus, qvæ Oculo fiunt armato B4* (de microscopio); *Linea recta Nostri Orbis ... Noctes æquasqve Diesqve Qvæ facit A85-87* (de orbitibus planetarum); etc. Servatus autem est in Bibliotheca Regia Hafniae libellus 240 paginarum manu propria Nicolai Bredal densissime perscriptus, quo excerpta e paelectionibus academicis atque librorum variorum lectione collegerat: *Excerpta Elementa miscellanea Philosophiae Naturalis experimentis plerumqve illustrata, adjectis qvibusdam in Collegio*

Videlicet virum litterarium Bredal se haberi voluit, sensu duplici (ut lingua Francogallica iterum utar) et ‘littérateur’ (viri litteris elegantioribus dediti) et ‘érudit’ (viri eruditii). Hafniae autem, in capite regni gemini Danico-Norvegici, vir litterarius maxime notus medio saeculo duodevicesimo Ludovicus Holberg erat. Totius mundi civis, linguis et antiquis et recentioribus doctus, generum variorum tam elegantium quam scientificarum litterarum peritissimus, studiorum universitatis Hafniensis professor historiae et rector magnificus, protector eiusdem scaenae Danicae quam Bredal noster postea moderatus erat, senex Holberg (qui mortuus est anno 1754<sup>o</sup>, annos sexaginta novem natus) honore omnium ubique afficiebatur.<sup>18</sup> Fortasse Bredal, cuius ambitio in re litteraria manifesta erat, *Oneiro-Kosmo* suo oculos Ludovici Holberg in se convertere cupiebat? Somniumne illud Bredalianum specimen ingenii litterarii dignum erat quod operi magno Holbergiano c.t. *Nicolai Klimii iter subterraneum* (ed. princ. a. 1741<sup>o</sup>), si non par haberetur, saltem super umeros eius poneretur?<sup>19</sup> Has res in medio relinquo.

*Doctissimi D<sup>ni</sup> Christiani Horrebovii dictatis collecta à Nicolao Bredahl* (Kongelige Bibliotek, MS Thott 4<sup>o</sup>, 643). Inter haec excerpta, quae maiore ex parte astronomiam, geometriam, anatomiam themataque similia describunt, capitulum notabile ‘De Magia, tam Naturali quam artificiali, et qualitatibus occultis’ inest (ibid., cap. 54). Quo in capitulo, Ioannis Francisci Pici Mirandulae libros *De rerum prae notione* et Martini Schoockii librum quendam mihi quidem ignotum *De extasi* laudans, Bredal ecstasis his verbis definit: ‘Naturales divinationes de rebus etiam futuris fieri posse ab animo extra se quasi constituto, multi non diffitentur suntque mirabilia ejus rei exempla.’ Re vera exemplum mirabile *Oneiro-Kosmo* Bredal ipse praebuit!

<sup>18</sup> Ludovicus Holberg operum omnium editio critica et – magna ex parte – adnotationibus rerum praedita in interrete gratis iam prostat (vide holbergsskrifter.no sive holbergsskrifter.dk). De *Nicolai Klimii itinere subterraneo* notandum est, Karen Skovgaard-Petersen hoc opus edidisse et una cum Peter Zeeberg et Cecilie Flugt adnotationibus instruxisse (ibid.). *Nicolai autem Klimii iter subterraneum* cum Menippeis saturis comparare posse evincit Sigrid Peters, *Ludvig Holbergs Menippeische Satire: Das ‘Iter subterraneum’ und seine Beziehungen zur antiken Literatur* (Francofurti ad Moenum: Peter Lang, 1987). Nihilominus etiam stimulus contemporaneos Holberg accepisse manifestum est, cf. e.g. Karen Skovgaard-Petersen et Peter Zeeberg, ‘Verdensfjerner matematikere, blodtorstige anatomer og sexhungrende hustruer: Swifts *Gulliver* og Holbergs *Klim*’, *Aigis. Supplementum III* (2014), 1-11.

<sup>19</sup> De admiratione Bredaliana vide e.g. opus eius mutato nomine editum, c.t. *Tanker efter Niels Klims Maade, eller en opmærksom reysende Amerikaners Efterretning, til en Borger i Maanen, om et vist Land og Folk paa vores Jordkugle. Befordret til Trykken af Hans Mikkelsens Halvbroder* (‘Meditationes secundum methodum Nicolai Klimii, sive Commentarii de re publica nationeque quadam Telluris nostrae ab Americano curioso peregrinationem faciente conscripti, et civi Lunari missi. Quos typis imprimendos curavit Ioannis Michaelis frater ex parente uno tantum’) (Hafniae: Paul Herman Hoecke, 1767).

Quid multa? Genus scripturae Bredalianum stimulus ex contemporaneis fabulatoribus philosophicis accepisse patet. Latina autem lingua et, quod praecipuum est, versibus poeticis in *Oneiro-Kosmo* conscribendo utebatur Bredal. Verba Mark T. Riley supra laudata apprime conveniunt ut scopum opusculi Bredaliani intelligamus. Nempe hinc traditio Latina, illinc ‘isti moderni’ stimulus dederunt. Sic id emergit somnium philosophico-heroicum, quod non solum prosimetricum esset et compactionem oneiricam exhiberet, sed etiam illuminismum provehere vellet.